## Universitätsbibliothek Paderborn

**Novæ Observationes Et Additiones Ad A. R. P. D.  
Bartholomæi Gavanti Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli ac  
Sac. Rit. Congregat. Consultoris Commentaria In Rubricas  
Missalis Et Breviarii Romani**

Adiectis Summorum Pontificum & Sac. Rit. Congreg. Decretis usque ad  
præsens emanatis

Complectens I. & II. Partem Commentariorum Gavanti in Rubricas Missalis  
- Cum Præfatione seu Præmonitione necessaria Bibliopolæ ad Lectorem

**Merati, Gaetano Maria**

**Augustæ Vindelicorum, 1740**

**VD18 10783695-002**

Observationes Præliminares in Rubricas generales.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40113**

NOVÆ OBSERVATIONES ET ADDITIONES  
AD  
**GAVANTI COMMENTARIA**  
IN RUBRICAS  
MISSALIS ROMANI.

P A R S P R I M A.  
RUBRICÆ GENERALES MISSALIS.

Observationes Præliminaires in Rubricas generales.

1. **G**avant. pag. 1. col. 2. lit. a. *Et leges ipsa antiquissima &c.)* Ab ipsomet titulo Rubricarum generalium definit doctissimus Gavantus suorum Commentariorum initium, & postquam sapienter Rubrica nomen expendit, easdem Rubricas optimè asserit esse ipsas Missalis leges, & quidem antiquissimas; & revera aliquas etiam, non vero omnes, à primis Ecclesiæ temporibus institutas, vetustorum Patrum, Apostolorum auctoritate pariter comprobatas esse, colligitur ex Conc. Triad. Seff. 12. cap. 5. ubi ait: in Missa Ceremonias adhiberi, ut mysticas benedictionis, lumina, thymianata, Vires, aliaque id genus multa, quæ ex Apostolica disciplina, & traditione derivant. Colligitur eadem veritas ex nonnullorum Patrum auctoritatibus, præsertim vero ex S. Justino Martyre, & id optimè observat Theodoricus Gavant. *Rubr. Miss.*

Ruinart inter acta sincera Martyrum in admonitione ad ejusdem S. Justini Martyris acta n. 10. ubi ait: quod ex illius scriptis præcipuorum Sacrae Religionis nostra Mysteriorum veritas confirmatur, Sacramentorum Ritus, præcipueque liturgia Sacra partes expöuntur; & ex inferius à nobis dicendis eadem veritas magis comprobabitur. Prædictas autem Ceremonias, & Ritus, temporis procelli, à Pontificibus auctas, & restitutas, vel contractas, Ecclesia semper retinuit, & ad posteros transmisit, quæ in nostris Missalibus adhuc perleguntur, additis tamen aliis, quæ de novo instituuntur, officiis, immutatisque aliis, prout locorum, & temporum varietas postulavit, qui in usu erant, Ritibus, & Ceremoniis. Nemo quippe inficiari potest, adesse in Ecclesia potestatem de novo instituendi, veteres abrogandi leges, quas Rubricas

A                                  appell-

appellamus, prout Ecclesia majestati, & utilitati, ab eadem Ecclesia divinitus illustrata congruum judicatur. Præfata Rubrica Missalis dividuntur in Præceptivas, & Directivas, de quibus latè Gavantus agit part. 3. tit. XI. & cum eodem etiam nos ibi distere mus.

Materia, circa quam versantur prædictæ Missalis leges, sunt Ritus, & Ceremonia servandæ in celebratione Missæ, idque patet, quia in his præscribendis, & explicandis, omnes Rubrice Missalis versantur. Ceremonia, quæ est actio sancta cum exteriori Religionis cultu, hoc nomine appellatur etiam apud Gentiles.

Circa hujus nominis Ceremonia Etymologiam, variae sunt Auctorum opiniones. Macrobius lib. 3. *Saturnal.* cap. 3. censem Ceremonias à carendo dictas fuisse; idem existimat S. Augustinus lib. 2. *Retract.* cap. 37. quorum auctoritates referuntur à Doctissimo Viro Josepho Vicecomite Ambrofiani Collegii Doctore lib. 1. de *Antiquis Baptismi Ritibus* cap. 2. Joachimus Camerarius *problemate 4. decur. 3. in Disputat. de quorundam rominum orig. Cerimoniam*, veluti gerimoviam à gerendo derivatam credit, ut indicentur ea, quæ in Sacris, sollemini Ritu, geri debent. Quamquam & alterum ibidem etymon addit, ut sit à Caritate. Alii volunt Ceremonias dici à Cerere, ita Angel. Cont. *adverten. 3. ex S. Thoma* relatus à Turrino in *Direct. Sacrificant.* cap. 1. quasi Cereris munia, sive dona, quia antiquitus prima oblationes, quæ profecto sunt Ceremonia, Cereri siebant ex primitiis frugum. Josephus Scaliger relatus à Vossio v. Ceremonia censem Ceremonias dici ab antiquo vocabulo *Carus*, id est *Sanctus*; unde in Salarii Carmine *Cerus manus*, id est *Sanctus*, bonusque. Ita à *Cerus* erit *Ceremonia*, ut à *Sanctus Sanctorum*, à *Castus Castimonia*, à *Cultus Cultimonia*; Qua voce, idem, Tertullianum uti, arbitratur lib. de *Pallio* cap. 4. circa fin. Alios Auctores idem sentientes indicat Jacobus Pontanus vol. 2. *Progmn. Iasim.*

*anno. in Progymnas. 24.* A præfatis omnibus longè discrepat Valerius Maximus lib. 1. cap. 1. ubi 'ceremonia' originem ad Cere oppidum Thuscia, non longè à Tarquinis situm, referri oportere arbitratur, hac occasione, quod Româ à Gallis captâ, cùm Flamen Quirinalis, & Virgines Vestales, omisâ rerum suatum curâ, Simulacra Deorum ab Hostibus erupta, inter se onere partito traducerent, ad prædictum oppidum primum devenerunt; ubi quia benignè, ac humaniter hospitio suscepta fuerunt, Romani grata memoriam præstare, ut omnis Divinus Cultus, atque Religio Ceremonia à Cere vocarentur. Idem narrat Florus lib. 1. cap. 3. & ante hos Livius lib 7. cap. 1. ubi idcirco *Care* appellat *Sacra rium Populi Romani, Diversorum Sacerdotum*, ac re *eptaculum Romanorum Sacerdotum*. Idem scribit Festus de verb. significat. Hanc ultimam sententiam præ aliis suprà relatis sibi probari scripsit Josephus Vicecomes loc. *supracit* cui subscrivendum esse crediderim, cùm sit hac opinio veteris probabilior: & equidem quamvis aliquot Ceremonia in carendo posse sint, nemo tamen de Ceremoniis liturgicis ac aliis id affirmare poterit; sicut è contrâ, quia multa in abstinentia sunt, consentaneum non est, eas à gerendo dictas fuisse. Commentitium pariter est *Caritatis*, aut *Cereris* nomen adducere, ad investigandam Ceremonia Etymologiam, cùm nihil in eo prater vocis similitudinem invenire possimus. Cæri autem vocabulum licet *Sanctum* significet; non ideo tamen putandum est, ab eo Ceremonia nomen oriri; cùm multi Romani Scriptores exterorum vocibus uti non consueverint, quia propriis abundant. His permotus rationibus, rejeicit dictas sententias, & postremam, quam adduxit, amplexus est laudatus Vicecomes, optimè subdens: quod si opponatur, non videri usquequa verum, Ceremoniarum vocem ab oppido *Care* advectam esse, quia hoc vocabulo utuntur etiam Divini Scriptores in Sacris paginis, quæ profecto ante Romanam

mam captam exarata fuerunt, facile huic exceptioni occurri potest; Sacra siquidem literarum volumina Hebraico Charactere, ac lingua scripta fuerunt; unde Ceremoniarum nomen in ipsis primigenio idiomate non repentit expressum; sed Interpretes, qui postmodum eadem Sacra Monuments latino idiomati reddiderunt, retinentes ejusdem rei significationem, *Ceremonia* vocabulo usi sunt: & equidem id intellexit Divus Augustinus loc. *supracit.* quando dixit, quod *Ceremonia* nomen non est in usu literarum Sacram, nimurum in primigenio idiomate earendem scripturarum. Super ejusdem nominis etymon alii quoque Auctores conscriperunt; præsertim vero omni laude commendandus Card. Bona lib. de *Divin. Psalm. cap. 19.* §. 3. noster Franciscus Magius, in sacris ceremoniis, & rebus Asceticis eruditissimus, in suo opere de *Divin. Offic. & Choro, opusc. 2. disquisit. 1.* qui non solum prædicti nominis originem, sed etiam Sacrarum Ceremoniarum efficaciam, & utilitatem ad divinum cultum explicant. Super ejusdem nominis etymologia videri possunt etiam Pitiscus in Lexico Antiquitatum Romanarum v. *Ceremonia*, necnon Macrius in suo Hierolexico v. *Ceremonia*.

Diximus suprà, materiam, circa quam versantur Rubricæ, esse Ceremonias, & Ritus. Quid veniat nomine Ritus, prout distinguitur à Ceremonia, non convenientur Doctores. Macrius loc. cit. vult Ceremoniam esse ipsam actionem Sanctam, qua Divinus Cultus peragitur; Ritus vero esse modum, quo actio ipsa sacra facienda est. Cardinalis autem Bona loc. pariter supracit, docet, Ceremonias propriè loquendo esse Ritus Sanctorum in Sacrificiis, & Divinis Officiis ad Dei cultum adhibitos. Noster vero Paulus Quarti in suis *Commentariis in Missalis Rubricas quest. proemiali* scđt. 1. punt. 2. ait Ceremoniam communiter sumi pro ritu accidentali, eamque sic describi posse: *Est actio Religiosa ad cultum, & decentiam*

*Sacrificii ab Ecclesia instituta.* Hanc etiam definitionem tradit Suarez ab eodem allegatus. Ad perfectam intelligentiam hujus definitionis sciendum est, Ritus Missæ dividitur communiter in essentiales, & accidentales, qui pertinent ad ornatum ejusdem Sacrificii, & possunt esse de necessitate præcepti, non vero Sacramenti. Ritus essentialis Missæ est à Christo institutus, & consistit in Consecratione utriusque Speciei, vel etiam Communione Sacerdotis celebrantis, ut tenent nonnulli Theologi, & ut explicat idem Quarti in *appendice* sui operis. Ritus vero accidentalis consistit in actionibus, & precibus, aliisque circumstantiis ab Ecclesia adjunctis, quæ dicuntur Sacramentalia, & Ceremoniae Sacrae, ut videtur est apud Bellarminum lib. 2. de *Sacramentis* cap. 29. & seqq. Suarez tom. 3. in 3. part. disp. 15. scđt. 1. Aversam. de *sacrif. quest. 11. scđt. 12.* & Molphel. *Sum. tract. 3. cap. 12. num. 26.* Ex dictis patet, Ceremoniam sacram confundi cum ritu accidentali, non autem convenire cum ritu essentiali: Ceremonia enim minus late patet, quam ritus; cum ritus quacumque circumstantiam ad Missæ sollemnitatem requisitam, sive ab Ecclesia, sive à Christo institutam; sive essentiale, sive accidentale significet; Ceremonia autem nihil aliud significet, nisi ritum accidentalem ab Ecclesia præscriptum.

Procedit Quarti ad dividendas Ceremonias in eas, quæ sunt intrinsecæ ipsi Missæ, & partes ejusdem, & consistunt, dicit ipse, tum in verbis, tum in gestibus Celebrantis, de quibus late Suarez disp. 83. & 84. & in eas, quæ sunt circumstantiae extrinsecæ ejusdem Sacrificii, ut locus, tempus, vasa, & vestimenta Sacra &c. Dicit præterea, quod illæ Ceremoniae, quæ consistunt in gestibus, quedam inductæ sunt propter decentiam operandi, nec habent aliam significationem, e. g. quod Sacerdos,

dum signat seipsum, ponit sinistram sub pectori; & aliae inductae sunt propter significationem moralem, vel mysticam, v. g. mixtio aquæ cum vino, digitorum ablutio, Crucis signa, de quibus Divus Thomas 3 part. quest. 83. art. 4. & 5.

Verum, pace tanti Viri, ego distingue rem Ceremoniam Sacram à Ritu, dicendo, Ritus Sacros consistere in illis precibus, Epistola, Evangelio &c. que juxta Ecclesiæ dispositionem recitari debent in Missa; Ceremoniam autem consistere in solis gestibus, quibus prædictæ preces juxta ejusdem Ecclesiæ præscriptum peragi debent ad majorem ornatum, & decentiam Sacrificii, quod celebratur: & revera Ceremonialia, seu libros Ceremoniarum vocamus illos, qui non orationes, & preces dicendas præscribunt, sed modum, quo illæ dicenda sunt; è contrâ Ritualis nuncupamus illos, qui continent preces, seu alias Orationes, quas recitandas præscribunt.

Ritus, quoniam in verbis regulariter consistunt, vel sunt partes Missæ ordinariae; quia scilicet semper ingrediuntur ejus compositionem; vel sunt extraordinarie, sive mobiles; quia non semper ejus compositionem ingrediuntur, sed ad majorem quandoque adduntur sollemnitatem, atque ornatum.

Partes ordinariae sunt: Sacerdotis in Mis sa principio *Confessio generalis, Introitius, Ora tio, Epistola, Graduale*, vel ejus loco, ut tempore Paschali, duo versus cum quatuor *Alleluja, Evangelium, Offertorium, Praefatio &c.* Extraordinariae vero sunt *Psalmus Iudica, Gloria in excelsis, Sequentia post Epistolam, Tractus, Credo, Communicantes proprium &c.* Et verba, qua adduntur in quibusdam Missis Sollemnioribus Feria V. in Cœna Domini, Sabbati Sancti, infra octavam Paschæ, Pentecostes, ac ejus vigiliae, ad Orationem *Hanc igitur oblationem &c.*

Ex paribus ordinariis, quedam sunt notabiles, seu principales, aliae vero modicæ, & minus principales. Notabiles sunt Missæ initium, Sacerdotis videlicet *Confessio generalis cum precibus annexis, Epistola, Evangelium, Hostia, & Calicis oblationes cum formis verborum, quibus perficiantur, Praefatio Missæ, anón, imò juxta communiores tentientiam singula iusdem canonis verba, Oratio Dominicalis post Canonem, Oratio libera nos, verba, quæ dicuntur in fractione Hostie, & commixtione particulae cum Sanguine, trina Agnus Dei repetito, Orationes ante Communionem, & Domine non sum dignus. Modicæ vero partes ordinariae sunt *Populi salutationes, Graduale, vel ejus loco duo versi* sum quatuor *Alleluja, Antiphona, quæ Offertorium dicitur &c.**

H. Gavant, pag. 2, col. 1, lit. b *Ordo Burchardi Veri iii initio Missæ primū dicitur in lucem editus anno 1542*) Ita opinabatur præclarissimus Gavantus, sed revera Ordo Burchardi neque primū editus est anno 1542. neque tunc primū Missali præfixus; nam reperitur impressus in initio Missalis Romani anno 1534. sub hoc Titulo: *Ordo celebrationis Missæ à Burchardo conscriptus, ut refert Cardinalis Bona lib. 2. Rer. Liturg. cap. 1. num. 6. & idem Ordo à Missali sejunctus antea prælo mandatus fuerat Roma anno 1502. teste eodem Eminentissimo Bona lib. 2. cap. 20 num. V.* Deinde idem Ordo Burchardi traditus Typis fuit Venetiis Anno 1523. & insertus Libro, cui Titulus *Liber Sacerdotialis nuperim ex Libris S. R. Ecclesie &c. collectus, atque compositus, ac autoritate SS. D. N. Leonis X. approbatus.* Verum quamvis præfatus Sacerdotialis liber, in quo continetur Ordo Missæ à Johanne Burchardo Cappella Pontificia Ceremoniarum Magistro compositus, à mox laudato Pontifice approbatus, appareat die 2. Novembris Anno 1520. ut colligitur ex ejusdem diplomate Apostolico: nihilominus prælo Veneto dumtaxat commissus fuit per Melchiorem Sellam,

&amp;

& Petrum de Ravaniis Anno 1523. sub Hadriano VI. P. M. Ex his omnibus magis magisque apparet, prædictum Ordinem Missale à Johanne Burchardo elucubratum publici Juris factum fuisse longo tempore ante An. 1542. Denique idem liber non solum reperitur nunc veteribus Missalibus præfixus, & libris Sacerdotialibus insertus, sine distinctione Titularum; sed etiam editus est, separatus à Missalibus, & libris Sacerdotialibus; non confusus, sed cum distinctione Titularum, seu Capitum, quæ editio primum hoc modo prodiit ex Romanis Typis An. 1559. per Antonium Bladum Impressorem Cameralem, quem quidem rarissimum librum, ita in Titulos distributum, & ejusdem editionis apud me retineo.

III. Gavant. pag. 2. col. 2. lit. c Ideo Auctorem eum pato &c) Optimè autemat Doctissimus Gavantus S. Gregorium non posse censeri Auctorem libri Sacramentorum, sive Romani Missalis, nisi quatenus illum in meliorem formam redegit. Digesterat enim, ante Gregorium Magnum, Missarum Ordinem etiam Gelatius Papa; & hæc Missalia separatis extabant A. D. 831. in Abbatia Centulensi, sive S. Richerii. In Chronicis enim præfati Monasterii lib. 1. cap. 3. tom. 4. Speculum Dacherianum in Indice Bibliotheca ita recensentur. - De libris Sacrarii, qui Ministerio Altaris deserviunt. Missales Gregoriani tres. Missalis Gregorianus, & Gelasianus modernis temporibus ab Albino ordinatus. Missales Gelasiani XIX. - Unius ex illis Codicibus Gelasianis mentionem faciunt Doctissimi Viri Card. Bona lib. 1. Rerum Liturgic. cap. 15. num. 6. & ante eum Johannes Morinus in Appendix Manuscriptorum ad Commentarium de Panitentia editum Parviliis An. 1651. page 52. ubi ait: se eum Codicem sapius Peravianum appellasse à suo possessori Domino Peratio Pro Amplissimo, & Parlamenti Parisiensis Senatore integerissimo. Deinde subnecit, quod idem Codex pertinebat ad potentissimam Suecorum, & Gothorum Regi-

nam Christinam &c. Postquam igitur longo temporis tractu in præfatis Bibliothecis delituit prædictus Codex Gelasianus, compluribus ab hinc seculis literis majoribus, & quadratis exaratus; tandem præfata Serenissima Reginâ perlmaniter concedente, prælo Romano commissus fuit, & publicam lucem aspergit A. 1680. cura, & studio Venerabilis, & in Rebus Liturgicis Eruditissimi Viri Joseph Mariae Thomasi Congregationis nostra Presbyteri, & deinde S. R. Cardinalis. Verum quamvis Gelasio Pontifici referatur prædictus antiquissimus Sacramentorum Codex, nihilominus neque ipse adstrui potest Auctor talis Missalis, seu Sacramentorum libri; Anastasius squidem Bibliothecarius in vita memorat Pontificis asseverat, ipsum non composuisse, nisi Præfationes, & Orationes, seu Collectas: Fecit Sacramentorum Præfationes, & Orationes causa sermone. Ex quibus inferre est, ante ipsum Pontificem exitisse in Ecclesia Romana Sacrorum Mysteriorum seu Sacramentorum Codices. Et id facetur idem Thomasius in sua laudata Præfatione, in qua asseverat nonnulla contineri in Sacramentario à le edito, quæ stylum Leoninum apertissimè redolent; unde nemo inficiari potest, antiquiora hoc Gelasiano extitisse Sacramentaria, quibus utebantur Romani Pontifices, & quæ à Gelasio in meliorem formam redacta fuere; præsertim multarum Præfationum, & Orationum adjectione. Quam verò Gelasio anterioribus Codicibus Sacramentariis operam commodavit, eandem S. Gregorius Magnus circa finem seculi VI. collocavit in Gelasiano, à quo nonnulla vel subtrahit, vel adjicit, vel immutavit, id referente Johanne Diacono in vita ipsius Gregorii lib. 2. cap. 17. his verbis: Sed & Gelasianum Codicem de Missarum Solemnitatibus, multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla adjiciens, pro expenditis Evangelicis sectionibus in unius libri volumine coarctavit. Et hinc factum est, quod ab hujus S. Pontificis reformatione totum illud

A 3 opus

opus Missalium precum Gregorianus Codex appellari cœperit, eoque quotquot consecuti sunt Pontifices usi fuerint.

Dum hac scriberem, Clarissimus Vir Iosephus Blanchini, olim Cathedralis Ecclesiæ Veronensis Canonicus, nunc verò Congregationis Oratorii de Urbe Presbyter, aliud Gelasiani Codicis exemplar, ex Archivo prædictæ Cathedralis extractum, *Prolegomini Tomi 4.* Anastasii Bibliothecarii inferunt, tituloque S. Leonis adornavit, tum quia Leoninum Stylum redolet, tum quia Gelasiano à Thomasio edito est antiquius. Post diligenterem verò rei hujus inquisitionem, & accuratius Codicis examen, Sacramentarium illud non Leoninum, sed purum putumque esse Gelasianum nullo additamento interpolatum compertum est. Argumenta autem id aperte demonstrantia sunt: 1. Ingens Præfationum numerus, quo in Veronensi Codice leguntur, quibus abundat Sacramentarium purum Gelasianum testatur Anastasius Bibliothecarius. 2. Commemoratio S. Simplicii Pontificis Gelasii Prædecessoris, Leone verò in Pontificatu Posterioris. 3. Tempus ordinationis Gelasii rectissime in Codice illo assignatum in Missa anniversaria consecrationis Pontificum; Quibus magis magisque confirmatur Gelasianum Codicem à Thomasio editum non esse purum integrumque Gelasianum, sed, ut Thomasius ipse asseverat, multa in eo legi à Posterioribus Pontificibus adjecta, & aliqua detraccta; tum quia pro singulis Missis una, & quandoque nulla Præfatio in eo assignatur; Blanchini verò exemplar pluribus abundet pro Missis singulis. Nihilominus quia Codex ille Leonis Titulum præfert, quandocunque illum à nobis citari contigerit, Leoninum appellabimus. Ad Gregorianos Codices redeamus.

Gregoriana exemplaria passim extant tum MSS. in Bibliotheca Vaticana, & alibi, tum etiam typis impressa. Primus omnium Co-

dicem Gregorianum, transcriptum ex MS. Colonensi in lucem emisit Doctissimus Pamelius, notisque marginalibus adornavit in Tom. 2. sui *Liturgoion ecclæsiae atine*, Colonia An. 1571. Rursus Clemente VIII. in Apostolico Throno sedente, juxta exemplar MS. quod in Bibliotheca Vaticana servatur, Roma ex Typographia Apostolica Vaticana A. 1593. Typis datus est similis alias Codex Gregorianus, curâ, & studio Doctissimi Viri Angeli Rocca Papæ Sacrû, qui etiam eundem Codicem paucis quibusdam, sed eruditis notis explicavit. Denun in lucem editit Parisis A. 1642. eundem Codicem Gregorianum Clarissimus Vir Hugo Menardus Monachus Benedictinus Congregationis S. Mauri, quem Codicem diligentissime consultit cum exemplari existente in Bibliotheca Corbejeni Monasterii S. Eligii, eumque etiam eruditissimis notis, & observationibus illustravit. Unusquisque prefatorum Viorum suam editionem, ut germanum Gregorii factum commendat, sed ita inter se disident prædicti Gregoriani editi Codices, ut difficile sit, ut ait Ven. Card. Thomasius, item decidere; & quamvis tantorum Viorum Judex esse nolit, tamen pro veritatis amore fateri compellitur, se Codici Pameliano præ reliquis adhærere ob illas rationes, quas breviter indicat in sua erudita præfatione, quam suis Sacramentorum Codicibus adtexuit. Correctiorem omnibus hucusque editis dabimus in nostra collectione Liturgiarum Occidentalium ex antiquissimo Codice, qui erat in Bibliotheca ejusdem Regiae Suecorum. Præter prædictos Authenticos Romanæ Ecclesiæ Sacramentorum libros, extitit etiam alia quidem, sed privata Missalis libri confectio per Albinum, ex utroque Gelasiano nimirum, & Gregoriano Codice conflata, & hoc Titulo inscripta: *Missalis Gregorianus, & Gelasianus, modernis temporibus ab Albino ordinatus:* sic legitur in Chronico Centulensi lib. 3. cap. 3. tom. 4. Spi-

Spicilegii Dacherianii in Indice librorum A. 831. numeratorum, ut superius dixi. Prætermittenda non est hoc loco eruditissimi Viri Petri Le Brun observatio, qui *tom. 2. differt. 2. pag. 160.* asseverat se plures Sacramentarios Codices MSS. perlegisse, qui Gregorii nomen præferunt; hodiernum tamen Missale Romanum esse omnibus magis Gregorianum, ino pum Gregorianum esse, si quasdam Missas recentes exeperis.

IV. Gavant. pag. 2. col. 2. cædem lit. c. *Vocabulari etiam Sacramentale.*) Liber Missæ, qui nunc Missale dicitur, antiquitus appellabatur *Sacramentale*, Item *Liber Sacramentorum*, & etiam *Liber Mysteriorum*, eā præsertim fatione, quia inter cuncta Ecclesia Sacraenta illud constat esse præcipuum, quod in Missæ officio supra mensam sacratissimi Altaris celebratur, & fuit solenne apud vetustissimos Ecclesiæ Patres, Sacraenta antonomasticè appellare Christi Corpus, & Sanguinem, cùm in Altari conficiantur in Missa, ut advertit mox laudatus Cardinalis Thomasius in sua Praefatione, reddendo rationem, ob quam sub Sacramentorum Titulo suos Codices evulgaverit.

Antiqui Libri Liturgici, & Missales, quibus Ecclesia utebatur in Missarum sollemniis celebrandis, non uno, sed triplici volumine comprehensi seorsim reperiebantur. Primum continebat *Orationes*, *Precationes*, *Praefationes*, & alia similia, quæ à Sacerdote celebrante ad Altare recitabantur. Aliud reperiebatur volumen, in quo continebantur *Evangelia à Diacono*, & *Lectiones scripturales*, ab aliis ministris dicenda. Tertium denique continebat *Antiphonas*, *Traictus*, *Gradualia*, *Responsoria*, & alia hujusmodi, quæ à Choro canebantur. Primum ex predictis voluminibus est illud, quod *Sacramentarii* nomen exinde est consecutum, seu *Sacramentorum* liber appellabatur, & de quo mox mentionem fecimus. Secundum D. Hieronymi hortatu in Ecclesiam Ro-

manam introductum dicitur à Damaso Papa, quia distributio Lectionum per totum anni circulum, quæ in eo continentur, fuit ab eodem S. Hieronymo ordinata, ut testatur ipsius prologus in capite ejusdem libri, qui Comes dicitur, præfixus, si tamen prologus ille genuinus est, quod video à multis in dubium revocari. Hunc Comitis librum à S. Hieronymo fuisse compositum, veteres, qui de rebus Liturgicis tractatus edidere, uno consensu fatentur. Micrologus de Ecclesiasticis Observationibus cap. 25. D. Hieronymo hunc librum attribuit his verbis: *Liber etiam Comitis, sive Lectionarius, quem S. Hieronymus compaginavit, &c.* In eadem sententia versatur Johannes Beleth in *Ratione Divinorum Officiorum* cap. 57. ubi ait: *Instituit Beatus Hieronymus rogata S. Damasi Papa, quacumque ex veteri, & novo Testamento leguntur in Ecclesia.* Berno Augiensis cap. 1. *Beatum Hieronymum credimus ordinatore Lectionarii, ut ipsius testatur prologus appositus in capite ejusdem Comitis:* (sic cum appellavit.) Ab hac sententia recedunt plures ex recentioribus, qui tamen valida contra sententiam veterum argumenta non præferunt. Quamvis autem daretur, Hieronymum libri hujus non esse Auctorem, negari tamen non potest vetustissimum esse, & faltem paulò post Hieronymi mortem editum; hujus enim habetur mentio in Charta Cornutiana: *Item Codices Evangeliorum quartus, Apostolum, Psalterium, & Comitem.* Ex quibus verbis rectè inferebat Doctissimus Mabillonius lib. 6. de Re Diplomatica, Auctorem Comitis Hieronymo coæcum fuisse, vel supparem. Hic liber in lucem emissus fuit à Pamelio *n. 2. Tomo sui Liturgici I. aini*, deinde fragmentum veteris *Capitularis*, *Evangeliorum*, ac *integrum* Comitis librum, abundantanter tamen interpolatum, (ut ait Cardinalis Thomaius in adiutorio ad Lectionem,) edidit Stephanus Baluzius in notis ad *Capitularia Regum Francorum* *Tom. 2. col. 1156.*